conforme Portaria de número 183 de 21/11/2016, que regulamenta as diretrizes para 

concessão e pagamento de bolsas aos participantes da preparação e execução dos cursos e 

programas de formação superior no âmbito do Sistema Universidade do Brasil, recebendo 

bolsa acadêmica como:  Professor Formador I – valor de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos 

reais), sendo exigida experiência de 3 (três) anos no magistério superior;  Professor 

Formador II – valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), sendo exigida experiência de 1 

(um) ano no magistério superior e certificado de Mestrado.  

c) O recebimento da bolsa não poderá ser acumulado com outra bolsa, conforme Lei n° 

11.273/2006. 

d) O pagamento das bolsas no âmbito do Sistema UAB dar-se-á pela transferência direta dos